

**Группа АКБ «Инвестторгбанк» (ПАО)**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении**

| <i>(в тысячах российских рублей)</i>                                      | Прим. | 31 декабря<br>2018 года | 31 декабря<br>2017 года |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------|-------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                             |       |                         |                         |
| Денежные средства и эквиваленты денежных средств                          | 7     | 4 217 455               | 36 616 769              |
| Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ                                    |       | 588 339                 | 460 572                 |
| Средства в других банках                                                  | 8     | 14 368 622              | 20 285 176              |
| Кредиты и авансы клиентам                                                 | 9     | 47 105 240              | 32 207 089              |
| Инвестиции в долговые ценные бумаги                                       | 11    | 26 976 017              | -                       |
| Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи             | 10    | -                       | 912 879                 |
| Дебиторская задолженность по договорам РЕПО                               | 12    | 34 889 753              | -                       |
| Текущие налоговые активы                                                  |       | -                       | 22 274                  |
| Обеспечение, полученное в собственность за неплатежи – жилая недвижимость | 13    | 2 420 460               | 1 749 006               |
| Нематериальные активы                                                     | 14    | 67 853                  | 138 702                 |
| Основные средства                                                         | 14    | 749 724                 | 765 675                 |
| Прочие финансовые активы                                                  | 15    | 217 107                 | 575 561                 |
| Прочие нефинансовые активы                                                | 15    | 2 015 327               | 1 187 850               |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                                       |       | <b>133 615 897</b>      | <b>94 921 553</b>       |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                      |       |                         |                         |
| Средства других банков                                                    | 16    | 35 776 915              | 953 247                 |
| Средства клиентов                                                         | 17    | 63 975 067              | 57 737 816              |
| Средства, привлеченные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»           | 18    | 28 433 439              | 37 507 778              |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                         | 19    | 872 519                 | 1 876 486               |
| Резервы по прочим операциям                                               | 31    | 482 873                 | 105 081                 |
| Прочие финансовые обязательства                                           | 20    | 26 249                  | 47 517                  |
| Прочие нефинансовые обязательства                                         | 20    | 192 167                 | 127 176                 |
| Текущее обязательство по налогу на прибыль                                |       | 40 143                  | -                       |
| Отложенное налоговое обязательство                                        | 26    | 1 283 603               | -                       |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                |       | <b>131 082 975</b>      | <b>98 355 101</b>       |
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                                |       |                         |                         |
| Акционерный капитал                                                       | 21    | 10 000                  | 10 000                  |
| Эмиссионный доход                                                         | 21    | -                       | 295 788                 |
| Фонд переоценки инвестиций в долговые ценные бумаги                       |       | (221 866)               | 2 212                   |
| Нераспределенная прибыль/(накопленный дефицит)                            |       | 2 744 788               | (3 741 548)             |
| <b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                          |       | <b>2 532 922</b>        | <b>(3 433 548)</b>      |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                          |       | <b>133 615 897</b>      | <b>94 921 553</b>       |

Утверждено и подписано 16 апреля 2019 года.

А. В. Пушкин  
Председатель Правления



Н. В. Ралдугина  
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 5 по 87 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.